

Utlåtande 2013:115 RV (Dnr 336-1610/2012)

Anslag av resurser så att Allhuset kan fortsätta sin verksamhet i Hässelby Gård
Motion (2012:60) av Kaj Nordquist (S)

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motion (2012:60) av Kaj Nordquist (S) om ”Anslag av resurser så att Allhuset kan fortsätta sin verksamhet i Hässelby gård” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Föredragande borgarrådet Joakim Larsson anför följande.

Ärendet

Kaj Nordquist (S) har lämnat in en motion (2012:60) till kommunfullmäktige om finansiering för fortsatt drift av föreningen MittiByns verksamhet i Hässelby gård. Kaj Nordquist uppmanar kommunstyrelsen att skyndsamt anslå resurser för fortsatt drift av föreningen MittiByns allhusverksamhet i Hässelby gård.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd och Stockholms Stadshus AB .

Stadsledningskontoret anser att det är angeläget att hitta nya vägar för att möta de utmaningar som finns. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har därför beviljats ytterstadsmedel för att motverka arbetslöshet bland unga vuxna, öka

tryggheten och utveckla arbetet med sociala insatsgrupper. Dessa insatser kan bli framgångsrika för att skapa ett tryggare stadsdelsnämndsområde.

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd anser att det är viktigt att motverka utanförskapet i ytterstaden. I verksamhetsplanen för år 2013 gav nämnden förvaltningen i uppdrag att söka medel, utifrån stadsledningskontorets anvisningar, inom ramen för ytterstadsutvecklingen. Förvaltningen har fått beviljat medel för tre projekt.

Stockholms Stadshus AB anser att den föreslagna åtgärden att skyndsamt anslå resurser till Allhuset i Hässelby gård ligger inom stadens förvaltningars ansvar och kan därmed inte föranleda någon åtgärd från stadens bolag. AB Svenska Bostäder, som är den största fastighetsägaren i området, kommer under år 2013 inleda en planerad dialog i Hässelby Gård. Härigenom kommer även koncernen att medverka i arbetet med att förstärka och utveckla Hässelby Gård.

Mina synpunkter

Att underlätta för fler människor att komma in på arbetsmarknaden eller återgå till studier är en central fråga för hela Stockholm.

Stadsledningskontoret initierade under sommaren 2012 arbetet med att ta fram en vision för stadsdelsnämndsområdet Hässelby-Vällingby som kommunfullmäktige beräknas ta ställning till år 2013. Visionsarbetet följer samma ramar som arbetet för Vision Järva 2030 och Vision Söderort 2030. För att förverkliga de visionerna som kommunfullmäktige fastställt har kommunstyrelsen dels anslagit medel, dels uppdragit till stadsdirektören att på delegation besluta om handlingsplaner för respektive område samt bevilja medel. I ytterstadsarbetet generellt är frågan om egenförsörjning, utbildning och trygghetsfrågor viktiga.

Projekt som beviljas medel ska användas för att pröva nya lösningar på utmaningar i ytterstaden. Medlen får inte användas till att finansiera befintlig verksamhet och inte heller användas till investeringar.

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har därför beviljats ytterstadsmedel för att motverka arbetslöshet bland unga vuxna, öka tryggheten och utveckla arbetet med sociala insatsgrupper. Som en del i dessa tre projekt, arbetar exempelvis kulturnämnden för att etablera ett nytt bibliotek i Hässelby gårds centrum.

Tillsammans med bibliotek, Jobbtorg och olika delar av förvaltningens verksamheter kommer ett lärandeprojekt där en gemensam mötesplats skapas för att tillsammans stimulera fler personer att komma ut i arbete eller studier.

I övrigt hänvisar jag till Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnds tjänsteutlåtande.

Bilagor

1. Reservationer m.m.
2. Motion (2012:60) av Kaj Nordquist (S) om anslag av resurser så att Allhuset kan fortsätta sin verksamhet i Hässelby gård

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden Karin Wanngård, Roger Mogert och (båda S) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Delvis bifalla motionen
2. Därutöver anföra följande

Att underlätta för fler människor att komma in på arbetsmarknaden eller återgå till studier är en central fråga för hela Stockholm, så även för oss Socialdemokrater. Och givetvis är det bra med långsiktiga visioner, motionen handlar om bl.a. detta. Men vi anser att det som kunnat göras på kort sikt för unga vuxna i Hässelby gård omöjliggjorts av den borgerliga majoritetens politik.

Stockholm ska vara en stad som utmärker sig för kreativitet. Inte bara i att sälja ut verksamheter. Utan en stad där sociala problem förebyggs genom en bra och genomtänkt politik.

Under de år, 2006 – 2013, som Stockholm styrts av de borgerliga partierna har segregeringen fördjupats inom stadsdelarna och framför allt mellan dem.

Det finns olika områden i staden där de sociala problemen är mer uppenbara än andra. Ett sådant är Hässelby gård.

Här startades en verksamhet under namnet ”allhuset”. Och den utmålades av de lokala borgerliga partiföreträdarna som det stora beviset på att stadsdelsförvaltningen kunde driva en verksamhet själv med sponsring av bostadsföretagen i området. Sedan såldes bostäderna ägda av de kommunala bostadsbolagen ut och de privata bostadsföretagen ville inte fortsätta sponsra. Då gick stadsdelsförvaltningen, beordrad av politiken, in själv.

Den borgerliga politiken slog alltså knut på sig själv.

Trots detta, så lyckades den anställda personalen i föreningen Mitt i byn få igång en alldeles utmärkt verksamhet inom ramen för allhuset. Här samlades i stor utsträckning just de kategorier av människor som man nu säger sig vilja dra in i lokala verksamheter. Unga vuxna, ofta personer som är nya i Stockholm och Sverige, där byggdes viktiga nätverk, allt sådant som förebygger sociala motsättningar och problem.

Dock kunde den borgerliga majoriteten i kommunen inte se det som tillräckligt viktigt för att satsa de resurser som krävdes för att upprätthålla verksamheten. Så den lades ner i slutet av 2012.

Nu föreslås att mindre verksamheter ska startas igen. Trots allt, så behövs det som blir. Men hela utvecklingen i Hässelby Gård är en illustration av borgerlig passivitet och misslyckade ambitioner att visa att marknadsaktörer skulle ta det sociala ansvar som borgerliga politiker inte vill ta själva.

Självklart är det viktigt att motverka arbetslöshet, öka trygghet och skapa sociala insatsgrupper. Det framstår dock som ironiskt att insatserna ska skapas efter att den borgerliga majoriteten medvetet slagit sönder en verksamhet som i hög grad arbetat med sådana frågor och dessutom framgångsrikt. Vidare ska en mötesplats skapas. En sådan som fanns men ju har stängts.

En socialdemokratisk politik vore att erkänna behovet av öppna samlingslokaler, där föreningar och enskilda kan vistas utan att detta nödvändigtvis förutsätter kommersiella aktiviteter. Som medborgare ska vi kunna samlas i våra stadsdelar. Framgångsrika verksamheter som stimulerar människor i vår stad till nätverk som förebygger sociala problem ska stödjas på lämpligt sätt. Och staden ska arbeta för mer integration och mot initiativ för att samla stockholmare.

Och givetvis är det bra med långsiktiga visioner. Samtidigt vore det lämpligt att inte förstöra det som fungerar väl redan nu på väg mot de ännu bättre visionerna om verksamhet om drygt femton år framåt i tiden.

Att efter mer än 7 års borgerlig beslutsångest eventuellt få igång ett bibliotek imponerar inte mycket. Utan det är snarare ett bevis på den ovilja som finns, att prioritera kultur i våra ytterstadsdelar.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande.

Allhuset har stängt – Leve Allhusets idé om att ha öppna mötesplatser för stadsdelens invånare. Att skicka ut motionen på remiss till Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd när kommunstyrelsen redan fattat sitt beslut, till stor del baserat på den stadsdelsförvaltningens analys, känns som ett hån till alla de som gjorde Allhuset till ett bra exempel.

Alliansens syn på att bara de åtgärder och idéer som kommer från dem är värda att stödja samt deras metod att bakom stängda dörrar, och inte ens i öppen demokratisk ordning, sätta upp regler som stryper medborgerliga initiativ är helt fel väg att gå. Mer öppna mötesplatser där alla kan mötas är vad som behövs och inte speciella platser för vissa.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Motion (2012:60) av Kaj Nordquist (S) om ”Anslag av resurser så att Allhuset kan fortsätta sin verksamhet i Hässelby gård” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Stockholm den 4 september 2013

På kommunstyrelsens vägnar:
STEN NORDIN

Joakim Larsson

Ulrika Gunnarsson

Reservation anfördes av Karin Wanngård, Roger Mogert och Maria Östberg Svanelind (alla S) med hänvisning till reservationen av (S) i borgarrådsberedningen.

Reservation anfördes av Karin Rågsjö (V) enligt följande.

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta

1. Möjligheterna till en nystart av Allhuset med tryggad kommunal finansiering tillsammans med ideella krafter i Hässelby Gård undersöks skyndsamt
2. Dessutom vill vi framföra följande

Det är ett svaghetstecken att stadens borgerliga majoritet inte kunde ta fram en hållbar finansiering av Allhuset som var en högt skattad mötesplats för människor 18 – 100 år. Många besökare kunde bryta årtal av isolering i den varma och välkomnande miljön. Föreningar och klubbar med konstnärliga aktiviteter, möten, öppna föredrag och musikkvällar hade en given plats på Allhuset. Det var bredden och mångfalden bland de som besökte Allhuset som var styrkan och den unika kvaliteten i en verksamhet som utformats gemensamt.

I stället för att bygga på det som är bra säljer alliansen ut allmännyttan och drar därmed undan intresset för och möjligheten till en kommunal finansiering av Allhuset. Varken den borgerliga majoriteten i stadsdelsnämnden eller i stadshuset har gett sitt stöd. Trots miljardöverskott i staden fanns inte 2,4 mnkr för att driva Allhuset vidare. Eller snarare är det så att pengarna finns, men inte den politiska viljan.

Oppositionen i stadsdelsnämnden har skarpt kritiserat hur staden hanterat ansökan om fortsatt finansiering av Allhuset. Kritiken handlar om bristande kunskap om hur

Allhuset fungerade och vilken förebyggande funktion som verksamheten fyllde samt bristande vilja att se att det fanns möjligheter att inlemma unga arbetslösa i ännu högre grad. Att lägga ner fungerande mötesplatser med stor utvecklingspotential för att hänvisa till nya visioner och projekt toppstyrda från stadshuset är ett hån mot lokala ideella krafter. En sådan ytterstadspolitik är dömd att misslyckas. Det är särskilt tragiskt då situationen i Hässelby Gård har försämrats under våren och att skottlossning vid restaurangen på torget blev en kulmen i sommar.

Särskilt uttalande gjordes av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (MP) i borgarrådsberedningen.

ÄRENDET

Kaj Nordquist (S) har den 28 november 2012 till kommunfullmäktige lämnat in en motion (2012:60) gällande finansiering för fortsatt drift av föreningen MittiByns verksamhet i Hässelby gård. Motionären uppmanar kommunstyrelsen att skyndsamt anslå resurser för fortsatt drift av föreningen MittiByns allhusverksamhet i Hässelby gård.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd och Stockholms Stadshus AB.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 5 april 2013 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret initierade under sommaren 2012 arbetet med att ta fram en vision för stadsdelsnämndsområdet Hässelby-Vällingby som kommunfullmäktige beräknas ta ställning till 2013. Visionsarbetet följer samma ramar som arbetet för Vision Järva 2030 och Vision Söderort 2030. Under hösten 2012 har stadsledningskontoret haft ständig dialog med berörda nämnder, föreningsliv och invånarna i Hässelby-Vällingby. I ytterstadsarbetet generellt är frågan om egenförsörjning, utbildning och trygghetsfrågor viktiga.

För att förverkliga de visioner för ytterstadsområdena Järva och Söderort som kommunfullmäktige fastställt har kommunstyrelsen dels anslagit medel, dels uppdragit till stadsdirektören att på delegation besluta om handlingsplaner för respektive område samt bevilja medel. De projekt som beviljas medel ska användas för att pröva nya lösningar på utmaningar i ytterstaden som ligger i visionens riktning. Medlen får inte användas för att finansiera befintlig verksamhet och inte heller användas till investeringar. När projekten initieras bör det finnas plan för implementering i ordinarie verksamhet. Ansökningar från föreningar ska samordnas med berörd nämnd, i detta fall stadsdelsnämnden Hässelby-Vällingby.

Stadsledningskontoret kommer, i enlighet med kommunfullmäktiges budget för 2013, under kommande år särskilt uppmärksamma egenförsörjning och utbildning som är generella frågor för ytterstadsarbetet. När det gäller egenförsörjning är målgruppen unga vuxna särskilt viktig då en ökad grad av egenförsörjning i denna grupp får positiva effekter i samhället i stort.

Stadsledningskontoret anser att det är angeläget att hitta nya vägar för att möta de utmaningar som finns. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har därför beviljats

ytterstadsmedel för att motverka arbetslöshet bland unga vuxna, öka tryggheten och utveckla arbetet med sociala insatsgrupper. Dessa insatser anser kontoret kan bli framgångsrika för att skapa ett tryggare stadsdelsnämndsområde. Som en del i stadsdelsnämndens tre projekt så arbetar kulturnämnden för att etablera ett nytt bibliotek i Hässelby gårds centrum. Planering av lokal pågår och i detta arbete beaktas möjligheten till mötesplatser.

Med hänvisning till vad som sagts i detta tjänsteutlåtande föreslår stadsledningskontoret att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att anse motion 2012:60 besvarad.

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 21 mars 2013 att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på remissen från kommunstyrelsen.

Särskilt uttalande gjordes av Britta-Karin Tafra m.fl. (MP), *bilaga 1*.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 22 februari 2013 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsdelsförvaltningen delar Kaj Nordquists tankar om vikten av att motverka utanförskapet i ytterstaden. I verksamhetsplanen för 2013 gav nämnden förvaltningen i uppdrag att söka medel, utifrån stadsledningskontorets anvisningar, inom ramen för ytterstadsutvecklingen. Förvaltningen har fått beviljat medel för tre projekt:

Sociala insatsgrupper

Social insatsgrupp kan beskrivas som en strukturerad samverkansform på lokal nivå med socialtjänst, polis, skola och andra viktiga aktörer i den ungas nätverk som tillsammans koordinerar insatser för att stödja den unge att upphöra med kriminalitet. Lärandeprojekt med bibliotek och Jobbtorg

Projektet syftar till att stimulera fler personer att komma ut i arbetslivet. Tillsammans med bl.a. bibliotek, Jobbtorg och olika delar av förvaltningens verksamheter planeras ett lärandeprojekt där gemensam mötesplats skapas för att tillsammans stimulera fler personer att komma ut i arbetslivet.

Trygghetsskapande aktiviteter i Hässelbygård

Avsikten med projektet är att stärka det uppsökande arbetet och utveckla samverkan med bl.a. polisen, fastighetsägare och andra aktörer ytterligare för ökad trygghet framförallt kring Hässelby Gård och Solursparken.

Stockholms Stadshus AB

Stockholms Stadshus AB:s yttrande daterat den 18 mars 2013 har i huvudsak följande lydelse.

Koncernledningen delar motionärens uppfattning att det är viktigt med verksamhet och åtgärder som motverkar utanförskap och marginalisering. Motionens föreslagna åtgärd att skyndsamt anslå resurser till Allhuset i Hässelby Gård ligger dock inom stadens nämnders ansvar och kan därmed inte innebära någon direkt åtgärd från stadens bolag. Idag hyr inte verksamheten lokaler av stadens bolag.

I budget för 2012 och 2013 har ytterstadsarbetet utvidgats till att omfatta även Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd. AB Svenska Bostäder, som idag är den största fastighetsägaren av stadens bolag i området, kommer under 2013 att inleda en boendedialog i området. Härigenom kommer även koncernen att medverka i arbetet med att förstärka och utveckla Hässelby Gård.

I mars 2013 har kommunfullmäktige tagit beslut om en omstrukturering av de tre bostadsbolagens fastighetsbestånd så att respektive bolag får en större koncentration fastigheter i respektive område. Syftet med omstruktureringen är att bolagen ska få mer rationella förvaltningsenheter samt ett tydligare uppdrag och ansvar att medverka i utvecklingen i ytterstadens bostadsområden. Genom den föreslagna omstruktureringen kommer AB Svenska Bostäder få en större rådgivning över närmiljön och bostadssituationen i Hässelby Gård. Bolaget får också bättre förutsättningar att ha en mer kundnära förvaltningsorganisation genom ett kraftigt utökat fastighetsbestånd i stadens nordvästra delar.

RESERVATIONER M.M

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Särskilt uttalande gjordes av Britta-Karin Tafra m.fl. (MP) enligt följande.

Allhuset har stängt – Leve Allhusets idé om att ha öppna mötesplatser för att stadsdelens invånare. Att skicka ut denna motion på remiss till vår Stadsdel när kommunstyrelsen redan fattat sitt beslut, till stor del baserat på vår egen Stadsdelsförvaltningens analys känns som ett hån till alla de som gjorde Allhuset till ett bra exempel.

Alliansens syn på att bara de åtgärder och idéer som kommer från dem är värda att stödja, samt deras metod att bakom stängda dörrar och inte i öppen demokratisk ordning sätta upp regler som stryper medborgerliga initiativ upplever vi är en felaktig väg gå. Mer öppna mötesplatser där alla kan mötes är vad som behövs och inte speciella platser för vissa.



2012:60 **Motion av Kaj Nordquist (S) om anslag av resurser
så att Allhuset kan fortsätta sin verksamhet i
Hässelby gård**
Dnr 336-1610/2012

I skrivande stund, slutet av oktober 2012, finns en fungerande verksamhet i Hässelby gård vid namn allhuset. Där erbjuds möteslokaler gratis för det lokala föreningslivet, serveras kaffe och enkel förtäring till självkostnadspris och där spenderar många unga vuxna betydande delar av sin fritid.

Hässelby har de senaste åren upplevt en rad uppskakande händelser. Dråp, mord och misshandel liksom förstörelse i närmiljön. Områdets karaktär blir alltmer präglad av arbetslöshet och sociala problem. Befolkningen är ung och de problem som finns i stadens ytterområden är tydligt representerade i Hässelby och kanske i allra högsta grad i just Hässelby gård runt torget.

Allhuset är ett initiativ taget av de lokala allmännyttiga bostadsbolagen i samarbete med Stadsdelsnämnden Hässelby-Vällingby. Under några få år har man lyckats etablera en verksamhet som på ett positivt sätt motverkar risken för utanförskap, marginalisering och apati. Risker som är manifesterade på många håll i Stockholm och andra liknande större städer i Västeuropa.

Av en stad i världsklass måste kunna krävas en kapacitet att kreativt och konstruktivt lösa sina problem och inte bara en konservativt slö attityd eller en låtgå mentalitet. Där man konstaterar allvarliga bekymmer utan att egentligen åtgärda dem.

I skrivande stund, oktober 2012, riskerar den verksamhet i Allhuset som byggts upp att raderas genom att de allmännyttiga bostadsbolagen inte längre äger stora delar av fastighetsbeståndet i området. Och de privata bolagen sponsrar inte Allhuset på samma sätt.

Nu krävs alltså att staden, för att rädda allhuset, tar sitt ansvar för möteslokaler i Hässelby gård. Det går inte att skjuta över finansieringen till de

kommunala bostadsbolag som aktivt jagats bort från området av den borgerliga politiken.

Att staden nu ska stå för de ekonomiska resurserna direkt framstår som ändå mer rimligt, när politiken som bedrivs av den regerande majoriteten lett till en försvagning av de allmännyttiga bostadsbolagen. En del av de satsningar som måste göras på ytterstaden bör säkra driften av allhuset.

Stockholms stad måste välja inkludering och integration istället för utanförskap och marginalisering. Staden måste välja positiva åtgärder för att motverka apati. Och vi i kommunfullmäktige måste visa att vi verkligen är emot våldsbrott och strävar efter att göra något åt allvarliga sociala problem.

En motion skriver man, dels för att försöka få igenom ett förslag, dels för att få en reaktion från ansvarig styrande majoritet. På intet sätt skulle motionsförfattaren ta illa vid sig om förslagen i motionen redan är implementerade vid tiden för motionsbehandlingen i fullmäktige. Och om reaktionen på och svaret på motionen skulle bli besvarad, genom att problemet redan är löst. Så vore det bra för Hässelby gård och det är viktigare, även för en oppositionspolitiker, än att få en motion bifallen av formella skäl.

Mot bakgrund av det ovanstående yrkar jag

att kommunstyrelsen skyndsamt anslår de resurser som krävs för att Allhuset i Hässelby gård ska kunna fortsätta sitt framgångsrika arbete för att bidra till att minska de sociala problemen i Hässelby med omnejd

Stockholm den 5 november 2012

Kaj Nordquist